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दोसो वार्षिकोत्सव तथा किरात बायुङ राईहरूको 
राष्ट्रिय भेला २०७९ को उपलक्ष्यमा 
प्रकाशित मुखपत्र 
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प्रकाशकः 


किरात बायुङ राई झुमिनखिंभ 


चासुवा-२ 


वायुछ राई जल्तढिखिं मृत्यु संस्कारको 
संक्षिप्त चिंनारीं 


“किशोर राई 'बायुङ' 


साराशंः 

बायुङ राईहरूको आफूनै मौखिक संस्कृति रहेको छ, तुम्लो । 
यहीं तुम्लोको आधारमा उनीहरू जीवनका जन्मदेखि मृत्यु सम्मका 
विभिन्न संस्कार र संस्कृतिहरू मान्दछन्‌ । त्यसैका आधारमा 
जीवनदृष्टि निर्माण गर्नेदेखि जीवन पद्धति अबलम्बन गरेका 
हुन्छन्‌ । लगभग ४० भन्दा बढी दोचाहरू, लोरो, रिनामसा, 
सेवासेर र छुःना तुम्लो गरी चार पुर्खाका सन्तानले सारी (पितृ) 
ठुम्लो गर्दा फ्रेलो एउटै भएपनि गराई र भनाईमा सामान्य भाषाशै 
ली अन्तर पाईन्छ । जे भएपनि बायुङ राईहरूको जन्मदेखि 
मुत्युसम्मको जीवन संस्कारहरू उस्तै रहेका छ । यो छोटो 
लेखमा यी बायुङ राईहरूको मौलिक जन्मदेखि मृत्युसम्मका 
जीवन संस्कारहरूको बारेमा छोटकरीमा चर्चा गरिने छ । 


क) सुपुम पेःचो/जन्मः 

जन्म संस्कार मानव जीवन धारण गरी आमाको कोखबाट 
धर्तीमा टेकेपछि गरिने पहिलो जीवन संस्कार हो । बायुड 
भाषामा जन्मनुलाई 'मुन्चो' वा 'गिक्चो' भनिन्छ । त्यसैगरी बच्चा 
जन्मनुलाई 'ब्याचा' 'मुन्चो' वा 'ब्याचा गिक्चो' भनिन्छ । यसका 
अलावा बच्चा हुनु' वा 'ब्याचा दुम्चो' पनि भनिन्छ । द्यालगुथा 
(गाउँघर)मा कसैको बच्चा जन्मियो भने 'ब्याचा दुम्ताछा' अर्थात्‌ 
बच्चा भएछ/पाएछ' भन्ने प्रचलन रहेको पाइन्छ । 


बायुङ संस्कार अनुसार मामा (आमा) को कोखबाट बच्चा 


अ 


शा निति न्यानो कपडामा बेर्ने गरिन्छ । त्यसपछि बच्चाको | 


चासुवा-2 
नाभी खसिसकेपछि नाभी काट्ने प्रचलन रहेको छ; जसलाई 
'सुपुम पेःचो' भनेर भनिन्छ । `सुपुम पेःचो' को क्रियाकलाप गर्दा 
रेशमको धागोले नभी बाँधिदिनु पर्दछ र त्यसभन्दा माथिबाट 
एउटा सफा अनि धारिलो हतियारले नाभी काटी दिनुपर्दछ भने 
नाभी काट्न जानकार जो कोहीले सुरक्षितसाथ नाभी काटीदिन 
सक्दछन्‌ । तत्पश्चात काटिएको नाभीको भागलाई एउटा ढुंग्रोमा 
लागाउनु पर्दछ र त्यसमाथि कुखुराको प्वाँखले ढाकिदिनु पर्दछ। 
यतिबेला छोरा भए भाले कुखुराको प्वाँखले नाभीलाई ढुंग्रोमा 
ढाक्नु/छोप्नु पर्दछ भने छोरी भएमा पोथी कुखुराको प्वाँखले 
ढाक्नु/छोप्नु पर्दछ। त्यसपछि नाभी सहितको ढुंग्रोलाई लगेर अग्लो 
रूखमा भुण्ड्याउनु पर्दछ । त्यसपछि बच्चालाई मनतातो पानीले 
नुहाइदिएर न्यानो कपडामा बेरेर आमाको दुध खुवाई लालनपालन 
गर्नुपर्दछ । सुत्केरी आमालाई तागतिलो खानेकुराहरू, भोल 
पदार्थहरू खुवाउनु पर्दछ । बायुङहरूको `सुम्निमो ठुम्लो' मा यो 
मौलिक बायुङ जन्मसंस्कार 'सुपुम पेःचो' को वर्णन स्पष्टरूपमा फ्रे-लो 
(तुम्लो/मुन्दुमको भाषा)मा रहेको छ । सुपुम पेःचोको संस्कार गर्दा 
रेशमको धागो, ब्लेड, कुखुरा (भाले वा पोथी), ढुंग्रो, न्यानो सफा 
कपडा, मनतातो पानी आदि सामग्रीहरू आवश्यक हुन्छन्‌ । 


ख) निङ पाःचो (न्वरान) : 

बायुङ भाषामा न्वरानलाई 'निङ पा शचो' वा 
'निङ जुल्चो' भनिन्छ । बच्चा जन्मिएपछि 
छरछिमेकमा न्वरानको निम्तो दिँदा 'हप्पे 
राने है अक्के निन्ता मुरिके निङ पातिया' 
अर्थात्‌ 'सबैजना आउनुस है हाम्रो नयाँ मान्छेलाई नाम दिऊेँ' 
भनेर निम्तो दिने गरिन्छ भने मौलिक बायुङ राई विधिअनुसार 
बच्चा जन्मिएको तीन दिनमा 'निङ पाःचो' गर्ने प्रचलन रहेको छ । 
छोरा वा छोरी जे भएपनि तीन दिनमा नै गरिन्छ । `निङ पा ःचो' 


चासुवा - 
दिन सुरूमा घर सफासुग्घर गरी sealed गर्नुपर्दछ । आमा २ 
बच्चा नुहाई धुवाई गर्नुपर्दछ । आमाले बच्चाको हातखुट्टामा 
लगाइदिन धागोको चुरी, कल्ली बनाउनुपर्दछ । बच्चाको कम्बरमा 
लागाईदिनको लागि धागोको कन्दनी बनाउनुपर्दछ र घाँटीमा 
लगाइदिनको धागोको माला पनि बनाउनुपर्दछ । त्यसैगरी बच्चाको 
शरीरमा लागाईदिनको लागि प्याने (बच्चाको टाउको बाट छिराएर 
दुवै काँधमाथि बाँध्न मिल्ने गरी तुना राखेर बनाइएको कपडा) 
सिलाइ दिनुपर्दछ । उहिले प्याने तानमा बुनेको खाँडीको कपडाको 
सियोले सिलाएर बनाउने प्रचलन थियो तर आजकल तानको 
प्रचलन हराउँदै गएकोले काँचो कपडाको सिलाइदिने प्रचलन छ | 
त्यसैगरी आजकै दिन कोक्रो पनि बुन्नुपर्ने संस्कृति रहेको छ | 
कोक्रो बुन्दा एउटै बाँसको चोयाले बुन्नुपर्छ र एकै दिनमा 
नै सकाउनु पर्दछ भन्ने साँस्कृतिक मान्यता रहेको छ भने 
कोक्रो बुन्नलाई सीप र कला भएको जो कोहीले पनि बुन्न 
मिल्दछ । कोक्रोमा रख्खे हुन्छ भनेर शिरमा सानो हातहतियार र 
काःसीचु (दुम्सीको काँडा) सिउरिने प्रचलन रहेको छ भने छोरा 
भएका कोक्रोको शिरतिरको फेसामा कार्दो (कर्द) र छोरी भएमा 
खुरूम्बी (खुर्पा) लागाइदिने प्रचलन रहेको छ । त्यसको साथै 
शिरको फेसामा ब्याल्सीफुङ (गनारको फूल), गिजो (तीर) राखे 
सांस्कृतिक मर्म रहेको छ । त्यसैगरी दियो-कलश तयार पारि 
बच्चालाई प्याने, कन्दनी, कलली, चुराहरू तयार परिसकेपछि र 
र तयार पारिसकेपछि भने बच्चाको न्वरान गर्नुपर्दछ । 
वा 0 गरिएकोहरू उपस्थित भएका हुन्छन्‌ भने 
राख्दा सबैभन्दा जेठोपाकोले पनि आइसकेका दिँदै हुन्छ्‌ बच्चाको नाग 
कोले आशिर्वाद दिँदै राख्ने प्रचलन रहेको 


कर रा न्वरान तुम्लोमा छोरा भए भाले कुखुरा र 
कुखुराको प्रयोग गर्ने गरिन्छ । त्यसपछि सुतर्क 


चाहिँ तीन तीनवटा 
गरिन्छ | औसी, पुर्ण र सङ्क्रान्ति) सम्म बार्ने 
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ग) जाचो गिचो (भात खुलाई): 
बायुङ स॑स्कृतिअनुसार मानिस न्वरान पछिको अर्को महत्वपूर्ण 
जीवन संस्कारमध्ये 'जाचो गिचो' पनि एक हौ । यसलाई नेपालीमा 
भन्नु पर्दा यो 'पास्नी' संस्कार हो । बायुङ राईहरूको बोलीचालीमा 
यो संस्कारलाई `का: मोक्चो/जुथा पाःचो/जाचो गिचो' आदि भन्ने 
प्रचलन रहेको छ । विशेषतः छोरा वा छोरीको उमेर चार महिना 
देखि ६ महिनाको हुँदाको उमेरमा यो जीवन संस्कार गरिन्छ | 


छोरा वा छोरीको 'जाचो गिचो' को संस्कारको मिति तय 
गरिसकेपछि घरमा सबै तयारी गरिन्छ । आफन्त, नरनाता र 
छिमकीहरूलाई निम्तो गरिन्छ । छोरा भए नयाँ दौरा-सुरूवाल 
र छोरी भए जामा तयार पारिदिइन्छ । कपडाहरू पहिले घरैमा 
सिलाउने प्रचलन थियो । अहिले प्रायजसो बजारमै सिलाएर 
ल्याइन्छ । त्यसपछि बच्चालाई नुहाइधुवाई गरिकन सफा पार्ने र 
नयाँ कपडा लगाई दिने र दियो कलशको व्यवस्था गरिनुपर्दछ । 
साथै टीकाको लागि दहीमा चामल र भात खुवाउनको लागि सानो 
कचौरामा भात, तरकारी र दहीदूध अनि खुवाउनको लागि सिक्का 
वा चाँदीको पैसा तयार परी सबै भन्दा ठुलोवडाको हातबाट टिका 
लगाई दिनुपर्दछ र चाँदीको सिक्काले भात, तरकारी र दूधदही 
खुवाएर सुरू गर्नु पर्दछ । त्यसपछि भने एवं रूपले सबैले क्रमशः 
टीका लगाइदिँदै खाना खुवाउनु पर्दछ भने टीका लगाईदिँदा खेरी 
बच्चालाई आशिर्वाद दिँदै लगाइ दिनुपर्दछ । 


घ) छेवर र गुन्युचोली 

बायुङ राईहरूको जीवन संस्कारहरूमध्ये छेवर र गुन्युचोली पनि 
प्रमुख जीवन संस्कारहरू हुन्‌ । छेवर छोराको लागि र गुन्युचोली 
छोरीको लागि मात्र गरिन्छ । छोराको हकमा जन्म पछिको गर्भे 
कपाल पहिलो पटक काट्ने संस्कार छेवर हो भने छोरीलाई 
संस्कारगत रूपमा गुन्यु र चोली प्रदान गर्नु चै गुन्युचोली हो । 


® 


चाझुवा-? 
छेवरको संस्कार गर्दा छोराकी गर्भ कपाललाई सहोदर कुकु 
(मामा) ले काटिदिनु पर्दछ भने चेलीले माइतीको कपाल भुइँमा 
नभरोस भनेर चोखो पातको दुनामा थाप्नु पर्दछ र काटिसकेपछि 
चोखो ठाउँमा लगेर काटिएको कपाललाई सेलाउनु पर्दछ 
छेवरमा कपाल काददाखेरी पहिले पहिले भन्जालाई दाम्लोले बाँधेर 
मामाले कपाल काटिदिने प्रचलन थियो । कपाल काटिसकेपछि 
भने बच्चालाई नुवाइधुवाई गरेर नयाँकपडा (दौरा-सुरूवाल) लगाई 
दिइन्छ र सेतो टीका लगाई दिइन्छ भने कपाल थाप्ने छोरी 
चेलीलाई टपरामा चामल र केही पैसा राखेर सारीथार्मा गरिदिनु 
पर्दछ । त्यसपछि सबैजना निम्तो गरिएको आफन्तहरूले बच्चालाई 
टिका लगाइदिने र आशिर्वाद दिने प्रचलन रहेको छ । सबैको 
तर्फबाट टिकाटालो सकिएपछि भने सबैजना सँगै बसेर खानपान 
गर्ने प्रचलन रहेको छ । 

छोरीको निम्ति गुन्यूचोलीको संस्कार गर्दा पहिले नयाँ गुन्युचोली 
व्यवस्था गर्नुपर्दछ । गुन्युचोली संस्कारमा उपस्थितिको लागि 
आफन्त, इष्टमित्र, दाजुभाई, गाउँले, छरछिमेकी सबैलाई निम्तो 
दिनुपर्दछ। गुन्युचोलीको दिन नानीलाई नुवाइधुवाइ गराउनुपर्छ । 
टीकाटालोको लागि दही र चामलको सेतो टीका र दियो कलश 
तयार पार्नुपर्दछ । त्यसपछि छोरीलाई नयाँ गुन्युचोली दिनुपर्दछ 


भने उसले लगाए पछि । बसाएर आर्शिवार्द दिँदै टीका लगाइ 
दिनु पर्दछ । 


ङ) आपि : उपन्यान 


बायुङ राई अति महत्वपूर्ण संस्कार मध्ये जीवनसंस्कार एक 
संस्कार हो, आपी । यो बच्चा (छोराछोरी) को निम्ति अनिवार्य 
सर्तको संस्कार हो भने यसलाई 'आपि पाचो' भनेर भनिन्छ । 
विशेषगरी यो आपि पाचो संस्कारको मुख्य मर्म भनेको बायुङ कुल 


संस्कारमा तुम्लोको मर्मअनुसार दर्ता गर्नु हो । प्रायजसो 'आपि' 
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को संस्कार भने छोरा वा छोरीको दाँत साटिने उमेर पुगेपछि 
गर्न गरिन्छ । यो संस्कार नक्सले नाग्ले ठुम्लो गर्दा सँगै सम्पन्न 
गर्दछ । बायुङ संस्कारअनुसार आपि गरिसकेपछि मात्र सारी 
खाउमोको मोका खान पाइन्छ नत्र वर्जित हुन्छ । आपि पोथी 
कुखुराले गरिन्छ भने बच्चाको आमालाई एक माना चामलको भात 
र कुखुराको शिर (छातीदेखि माथि) छुटाएर विशेष परिकारको 
रूपमा खुवाइन्छ भने नक्सले यो संस्कार गर्दा नाग्लेकै थानमा 
बसेर गर्न गर्दछ । 


च) फुङ्लाम (विवाह): 

विवाह मानव समुदायको एक अभिन्न 
संस्कृति हो । विवाहलाई लालिखा बुलिखा 
वा फुङ्लाम दोलाम भनेर बायुङ भाषामा 00 
भनिन्छ भने विवाह गर्नुलाई 'लालिखा | 

पाचो' वा 'फुङ्लाम दुम्चो' भनेर भनिन्छ । बायुङ समुदायमा 
मागी विवाह, प्रेम विवाह, जारी विवाह, बहुविवाह, भाउजु विवाह 
लागायत विभिन्न किसिमका विवहाहरू प्रचलनमा रहेको पाइन्छ । 
तर हाल आएर मुख्यगरी प्रेम विवाह र मागी विवाह प्रचलनमा 
रहेको पाइन्छ । त्यसमा पनि प्रायजसो युवा युवतीबीचको प्रेमलाई 
नै मागी विवाहमा परिणत गरेर विवाह गर्ने प्रचलन बढी रहेको 
छ । यहाँ भने बायुङ राईको मुख्य पारम्पारिक र साँस्कृतिक 
मौलिक विवाहको रूपमा प्रचलनमा रहेको पुन्चोम फुङ्लाम (मागी 
विवाह) को बारेमा संक्षिप्त वर्णन गरिनेछ । 

बायुङ राई भाषामा मागी विवाहलाई `पुन्चोम्‌ लालिखा/फुङ्लाम" 
भनिन्छ भने पुन्चोम फुङलामको प्रक्रियामा सर्वप्रथम केटाको 
विवाह गर्ने उमेर भएपछि बुबाआमा वा अभिभावकको अनुरोधमा 
कंटाले विवाह गर्न सहमति जनाएपछि विवाहको लागि केटी 
खोज्ने प्रक्रिया सुरू हुन्छ र मनले खाएको केटी निधो भएपछि 
केटीको सहमतिको लागि उसका अभिभावकसामु सोधनीको लागि 
गाइन्छ, जसलाई 'हिलोहिसि पाथा दिचो' भनिन्छ । 
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चाशुवा-? 
'हिलोहिसि' को लागि जाँदा केटी पक्षको कोही नजिकको 
नातेदारलाई लागि अघि लगेर गइन्छ । यसरी 
लगिएको मान्छेलाई 'लाप्चो हल्भा अर्थात्‌ 'ढोका उघार्ने भनेर 
भनिन्छ। यो 'लाप्चो हल्आ' को प्रचलन चाहिँ कुटनीतिको लागि 
गरिएको देखिन्छ जब कि केटी सोधनीको लागि जाँदा सहज होस 
र कुरा काट्न नसकुन्‌ भन्ने हो | 
सोधनीको बेला केटीको घरमा गएपछि भने उही लाप्चो हल्आमार्फत 
विवाहको कुरा राखिन्छ । तत्पश्चात्‌ केटी पक्षबाट केटाको इतिवृत्त 
सोधिन्छ र आफ्नो चेलीलाई के गर्ने भनेर सोधिन्छ | त्यसपछि 
केटीको स्वीकृति आयो भने विवाहको लागि कुरा अघि बढ्छ र 
अस्वीकृति आयो भने उक्त केटीसँगको विवाहको कुरा टुंगिन्छ | 
यदि केटीको स्वीकृति आयो भने मगनीको लागि रीत बुभाउने 
मिति तय गरिन्छ, जसलाई 'पुन्चोम तुम्लो' भनेर भनिन्छ | त्यसपछि 
केटा पक्षबाट मगनीको लागि आवश्यक साँस्कृतिक तयारीहरू 
हुन्छ । केटा पक्षबाट दुईजना फुप्चा (कलिया) को छनौट गरिन्छ 
र उसलाई सम्पुर्ण विवाहको लागि कुटनीतिक भूमिका निर्वाह 
गर्ने जिम्मेवारी प्रदान गरिन्छ भने केटा पक्षबाट व्यवस्थापनका 
कार्यहरू गरिन्छ । विशेषगरी व्यवस्थापनको पक्षमा चाहिँ रीतमा 
बुझाउने गःल (रक्सी) र कठुवाहरूको व्यवस्था गरिन्छ । उता 
केटी पक्षतिर भने आफनो दाजुभाई, नरनाता, आफन्त, छरछिमेकी 
र गाउँलेहरूलाई मगनी हुने कुरा बताएर भेला हुन बोलाइन्छ 
त्यसपछि तोकिएको मितिमा केटा पक्षबाट रीतको कोसेलीहरु 
लिएर फुप्चासहितको टोली गइन्छ र केटी पक्षसामु बुझाइन्छ 
bu संवाद गरिन्छ, जसलाई बायुङ भाषामा सम्दी 
पाचो' भनेर भनिन्छ । केटी पक्षले कोसेली आफनो तीनचुलालई 
साक्षी राखेर उपस्थित ग्रहण गर्दछन्‌ । त्यसपछि पुनः 
चरणको रीत 'तुम्लो ग्रोक्सो' बुझाउने मिति उ त्यसपछि 
केटी पक्षबाट पनि विवाहको ॥ aed 

वाहको सम्पुर्ण कुटनीतिक भूमिका निर्वर् ह 


se 


रा 560 51 बल 


चासुवा-2 
गर्नको लागि फुप्चा चयन गरिन्छ । फुप्चा दुई जना छान्नु पर्दछ । 
त्यसैगरी तोकिएको मितिमा केटा पक्षबाट केटी पक्षको घरमा 
तुम्लो ग्रोक्सोको रीत बुझाउन केटा (हुनेवाला बेहुला) र फुप्चा 
(कलिया) सहितको टोलीले लिएर जान्छन्‌ र बुझाउदछन्‌ । 
यतिबेला भने पहिलो पटक केटा र केटी भौतिक भेटघाट हुन्छ । 
त्यहाँ कुनकुन रीतको कठुवाहरू राखिएको छ भनेर सबैकुरा केटा 
पक्षको फुप्चाले सम्दीमार्फत्‌ वर्णन गर्नु पर्दछ । यतिबेला केटा 
(हुनेवाला बेहुला) ले लगेको रक्सी रीतिपुर्वक बाँड्ने जिम्मेवारी 
वहन गर्नुपर्दछ जसलाई 'योक्तिरी पाचो' भनिन्छ । योक्तिरी 
गर्दा सबैभन्दा पहिला केटाले केटीलाई कान्छिरामा रक्सी राखेर 
खुवाउनु पर्दछ । त्यसपछि अरू आफन्तहरूलाई खुवाउनु पर्दछ । 
तुम्लो ग्रोक्सोको रीत सकिए पछि भने 'लालुमि पोक्चो' (केटी 
उठाउनेको मिति र साइत तय गरेर केटा पक्षका टोलीहरू 
फर्किन्छन्‌ । 
लालुमी पोक्चो दिनको साइतमा पुनः केटा पक्षबाट केटा र 
फुप्चासहितको टोली केटीपक्षको घरमा रीत बोकेर जान्छन्‌ र रीत 
बुझाउँदछन्‌ । यतिबेला केटी पक्षबाट उपस्थित सबैलाई केटाले 
योक्तिरी गर्नुपर्दछ भने सबैभन्दा पहिला केटाले केटीलाई तीनपटक 
रक्सी खुवाउनु पर्दछ । त्यसैगरी केटाले केटीलाई सालुम्पामार्फत्‌ 
चिनारूपे थैली पनि दिनुपर्दछ भने केटा र केटीबीच ढोग तीन 
तीन पटक ढोग गर्नुपर्दछ । लालुमी पोक्चोको रीत सकिए पछि 
केटा पक्षको टोली लालुमि (बेहुली) लिएर लालुचा (बिहुला)को 
घरमा आउँदछन्‌ र माइतीबाट बिदा हुन्छन्‌ । 
लालुमी लिएर आएपछि केटाको घरमा भित्राउने रीत हुन्छ । 
यतिबेला सासुले बुहारीको हात समातेर भित्राउने गर्नुपर्दछ । 
त्यसपछि भने बेहुला पक्षको घरमा 'चइसे रिक्चो' को रीत गर्नु 
पर्दछ । यो बायुङ राईहरूको तुम्लोअनुसार अनिवार्य शर्त हो । 
हरेक विवाहित जोडीको 'चइसे रिक्चो' अनिवार्य रहेको मानिन्छ । 
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यो रीतको मुख्य मर्म भनेको नवविवाहित जोडीको विवाहको 
कुरा कुलपितृलाई बताउनु हो भने विवाह गरेर ल्याइएको नव 
दुलहीलाई कुलवंशमा प्रवेश गराई सदस्यता दिनु हो । त्यसपछि 
केटा पक्षतिर विवाह भोजभतेरको तयारी गरिन्छ । 
बेहुली घरमा भित्राइसकेपछि र चइसे हु) 
रिक्चोको रीत गरिसकेपछि भने केटी 
पक्षबाट बोति (जन्ती) आउने रीत हुन्छ । 
बोति आउने रीत मुख्यगरी फुप्चाहरूको 
सल्लाहअनुसार हुन्छ । प्रायजसो चाहिँ 
लालुमी पोक्चोको भोलिपल्ट यानिकि चइसे रिक्चो गरेको दिन 
जाने गरिन्छ । केटी पक्षबाट बाजागाजा सहित बोति आउने 
गर्दछन्‌ भने बोति केटाको घर नजिक पुगेपछि केटा पक्षको 
फुप्चासहितको टोली बोतिको स्वागतमा कठुवामा रक्सी लिएर 
जान्छन्‌ र स्वामत गर्दछन्‌ । 
बोतिहरूलाई स्वागत गरेर आँगनमा ल्याएर राखिन्छ । आँगनमा 
विच्छ्यौनाको लागि पराल ओच्छ्याइएको हुन्छ भने बीचमा आगो 
बालिएको हुन्छ । तत्पश्चात्‌ बेहुली पक्ष र बेहुलापक्षको बीचमा 
विवाहमा गर्नुपर्ने अनिवार्य तुम्लीय संवाद, थपुसम्दी गर्नु पर्दछ । 
जसको लागि बेहुली पक्षबाट एकजना र बेहुलापक्षबाट एकजना 
तय गरिएको हुन्छ । जसलाई 'सम्दिचा' भनेर भनिन्छ । बाहिर 
आँगनमा थपु सम्दीको केही रीत गरिसकेपछि सम्दिचाहरू घरभित्र 
प्रवेश गर्दछन्‌ । त्यसपछि पुनः घरभित्र गर्नुपर्ने थपु सम्दीको रीत 
गर्दछन्‌ । पहिलो दिनको थपु सम्दीको रीत सकिएपछि बेहुला 
र बेहुली पहिरिनु र सिन्दुर पोतेको रीत गर्नुपर्दछ । त्यसपछि 
भने ढोगबेरा (ढोगभेट) गर्दै साइनो छिनाउने रीत गर्नु पर्दछ । 
ढोगबेराको समयमा “नै सम्दी ढोग गर्नुपर्दछ । त्यसैगरी सम्पूर्ण 
aT हु T बेहुला बेहुलीले ढोग गर्दै साइनो छिनाउनु 
किरण फुप्चाले 
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रीत सकिएपछि भने बेलुकीको भोजको समय हुन्छ । सबैजना 
खानपिनको लागि खाना खाने ठाउँमा जानुपर्दछ । त्यसपछि 
बेलुकी गरिने सबै रीतिहरू सकिन्छ । नाचगान र रमाइलो भने 
निरन्तर रहिरहन्छ । 
भोलिपल्ट भने बेहुला पक्षको पाते 
सराउ र सजेबको गाउँले तथा 
दाजुभाई र छरछिमेकले जम्मा 
गर्दछन्‌ । त्यसैगरी भान्सेखमको छ 
बोकोल (चुला) मा बेहुलापटिटको आड । 
नक्स तथा ङाबुचाहरूले बेहुलाको मामा (आमा) लाई राखेर 
बेहुलीको शिरोपरमा उसको माइतमा पठाइने तामाको भाँडालाई 
पुकारेर पुजा गर्नुपर्दछ । जसमा हाल दुई थान (पहिले १६ थान) 
तामाको भाँडो चलाउने रीत थियो । उक्त तामाको भाँडालाई 
तुम्लोको भाषामा `सुम्निबाथा सालाबाथा' भनेर पुकारने गरिन्छ । 
त्यसपछि भने घरभित्र पुनः बेहुला र बेहुली पक्षको सम्दिचाहरू 
जम्मा हुन्छन्‌ र बाँकी थपु सम्दीको रीत गरिन्छ । त्यसपछि बेहुला 
र बेहुलीलाई सँगै राखेर अर्ती-उपदेश र आशिर्वाद दिने गर्दछन्‌ । 
जसपश्चात थपु सम्दीको रीत सकिन्छ । भतेरमा भने सबैभन्दा 
पहिला योक्तिरी हुन्छ । योक्तिरीमा बेहुला घरको तर्फबाट, 
दाजुभाईको तर्फबाट, फुप्चाको तर्फबाट योक्तिरीहरू हुने गर्दछ 
भने खानामा पनि फुण्चाको तर्फबाट मुख्य खाना सँगै बाँडिन्छ । 
खाना बाँड्दा सुरूमा लालुमी लालुचालाई दुई/दुई भाग दिइन्छ । 
खाना खाइसकेपछि भने माइती पक्षबाट आएका तुम्लोचाहरूले 
लालुचा र लालुमीलाई पर लगेर 'सुल फिक्चो' तुम्लो गरिन्छ । 
जसको मुख्य उद्देश्य भनेको नव दम्पत्तिलाई भावी दिनमा अशुभ 
नहोस्‌ भनेर तुम्लोको संस्कार अनुसार गरिने विधि हो । `सुल 
फिक्चो' को रीत गरिरहँदा यता आँगनमा भने दोलोकुम (विवाहमा 
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गोलाकारमा उभिएर गाउँदछन्‌ र ला 
शेत गर्दछन्‌ । यी दुई सुल फिक्चो र जी हना त 
पछि मनै बेहुली पक्षको बोतिहरू बिदा गरिन्छ । ख पक्षको 
बोतिहरूले सुम्निबाथा सालाबाथा लगेर जान्छन्‌ र उता बेहुलीको 
माइतमा पुगेपछि बोकोलमा 'ग्रो लुक्चो' को रीत गर्दछन्‌ । ग्रो 
लुक्चो' को रीतको मुख्य मर्म हाम्रो चेली विवाह गरेर अर्कैको 
बोकोलमा गइसकिन हामी गएर देखेर आइसक्यौं, हाम्रो छोरीचेली 
र देल्चा (ज्वाई) लाई जिम्मा दिँदै आशिर्वाद दिएर आयौं । 
पितृपुर्खाहरू त्यसको प्रमाण यो पठाएका छन्‌ भनी पितृपुर्खालाई 
पेस गर्नु हो । 

बोति बिदा गरेको भोलिपल्ट पुनः लालुचा (बेहुला) पक्षबाट बोति 
लालुमि (बेहुली) पक्षतिर जानुपर्दछ, यसलाई दुरान फिराउने 
पनि भनिन्छ । यसरी लालुचा पक्षको बोति लालुमि पक्षको 
घरछेउ पुग्न लाग्दा लालुमि पक्षको फुप्चाहरू सहितको टोली 
कठुवामा जाँड र रक्सी बोकेर स्वागतको लागि बाटोमा जान्छन्‌ । 
त्यसपछि बोतिहरूलाई भेटी सबैभन्दा पहिला 'फुप्चा घ्रुम्चो' अर्थात्‌ 
"कलिया भेटौनी' को रीत गर्दछन्‌ र बोतिहरूलाई ल्याएर आँगनमा 
राख्दछन्‌ । उसैगरी आँगनमा बस्नको लागि पराल र बीचमा 
ताप्नको लागि आगो बालिएको हुन्छ । 

बोतिहरू पुगिसके पछि भने लालुमि पक्षको रीत घरभित्र ढोगबेरा 
र साइनो छिन्ने हुन्छ । एवं रीतले फुप्चाहरूले लालुमि र 
लालुचालाई ढोगबेरा र साइनो छिन्नुमा सहजीकरण गर्दछन्‌ भने 
सम्दीढोगमा पनि सहजीकरण गर्दछन्‌ । सम्पुर्ण ढोगभेटको रीत 
सकिएपछि बेलुकीको भतेरको काम हुन्छ । त्यसपछि भने त्यस 
दिनको लागि सबै रीत सकिन्छ तर 

सकिन्छ तर नाच्ने 


ढाळ 
4042 गाउने समय खुला 
दाजुभाई, आफन्त र गाउँलेहरूले 
न्‌ । त्यस्तैगरी भान्सेखममा 
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भान्सेहरू खानपानको तयारी गर्दछन्‌ । लगभग दिउँसोका समय 
सुरू भएपछि भने पुनः बेलुकी जस्तै ढोगबेरा, सम्धी ढोग र 
ढोगबेराको रीत गरिन्छ र सकिएपछि भने भतेर संचालन गरिन्छ । 
भतेरमा सबै बोतिहरू र निम्तालुहरूलाई एकै लहरमा लहरै 
राखिन्छ । त्यसपछि घरभित्रको, ङप्सीलअ (दाजुभाई)को, फुण्चा 
र सालुम्पाको तर्फबाट योक्तिरी गरिन्छ । योक्तिरी सकिएपछि 
सबैलाई खाना बाँडिन्छ । योक्तिरी सुरू गर्दा र खाना बाँड्दा 
सुरूमा लालुमी लालुचालाई दुई/दुई भाग दिइन्छ । त्यसपछि 
भने अरू बोति र अन्य निम्तालुहरूलाई बाँडिन्छ । भतेरमा बस्ने 
सबैजनाले सुरूमा लालुमी र लालुचाले खाएपछि मात्र सुरू गर्ने 
प्रचलन रहेको छ । 
भतेर सकिएपछि भने बोति बिदाको रीत गर्नु पर्दछ । यसको 
लागि चाहिँ सुरूमा लालुमि लालुचालाई घरभित्र मुल ओछ्यानमा 
लोकोन्ता लोकोन्ती सहित राखेर सेतो टीका लगाईदिँदै आशिर्वाद 
दिइन्छ । सबैभन्दा पहिला आमा बुबा र त्यसपछि माइतीका अन्य 
सदस्यहरू, आफन्त, छरछिमेकी र गाउँलेहरूले टीका लगाई 
दिनुपर्दछ । टीका टालोका रीत सकिएपछि लालुमी र लालुचालाई 
माइती पक्षले बोकेर बाहिर ल्याउदै जानेबाटो सम्म पुराउनु पर्दछ। 
यसरी बोति बिदा गर्नु पर्दछ । 
त्यसपछि लालुचा तर्फको बोतिहरू लालुचाको घरमा गएर 
लालुमीको घरबाट पठाइएको सुँगुरको फिला र अन्य कोसेलीहरू 
पकाएर ग्रहण गर्नु पर्दछ, जसलाई चाचुवा भनिन्छ। त्यसपछि 
भने लालुमि र लालुचा तय गरिएको मितिमा माइतीको मामा, 
पापा र आफन्तहरूलाई भेटनको लागि कठुवामा रक्सी कोसेली 
लिएर जानुपर्दछ। यसरी बायुङ राईहरूको मौलिक विवाह संस्कृति 
सम्पन्न गरिन्छ । 
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च) ब्याक्खा तुम्लो (मृत्यु संस्कार): 

बायुङ राई भाषामा मृत्यु संस्कारलाई ब्याक्खा तुम्लो भनिन्छ | 
तुम्लो (मुन्दुम) अनुसार बायुङ संस्कारमा दुई किसिमको मरण 
हुन्छः राम्रो मरण अर्थात 'नोक्ब्आा लाम' र नराम्रो मरण अर्थात्‌ 
'ज्याक्चा लाम' । यहाँ यी दुवै मरणको संक्षिप्त वर्णन प्रस्तुत 


गरिएको छः 


अ) नोक्ब्व्आा लाम: ३ 
माथि नै भनि सकियो बायुङ तुम्लोअनुसार चु 
राम्रो मरणलाई 'नोक्ब्आ लाम' भनिन्छ । ह ह 
तुम्लो अनुसार राम्रो मरण भनेको स्वभाविक | 3 RT es 
तथा सामान्य किसिमले कालगति मृत्यु हुनु हो । यसरी मृत्यु 
भएका मृतक व्यक्तिको दाहसंस्कार 'नोक्ब््आ लाम' को तुम्लो 
अनुसार गरिन्छ। नोक्ब्आ लाममा गएकाहरू मृत्युसंस्कार पनि दुई 
किसिमले गरिन्छ । जसमा पहिलो 'बलम चन्चो' हो । यो लामो र 
एकदम तुम्लोको भाषामा नक्सले सम्पन्न गर्ने गर्दछ । दोस्रो चाहिँ 
तुम्लो जान्ने व्यक्तिहरू ङाबुचाले तुम्लोको भाव फलाकेर सम्पन्न 
गर्दछन्‌ जहाँ नक्सको आवश्यता हुँदैन । दुवैको सार एउटै नै 
हुन्छ फरक नक्सले तुम्लोको भाषा (फ्रेलो) मा औपचारिक रूपले 


सम्पन्न गर्दछ भने अन्य तुम्लो जान्ने व्यक्तिले बायुङ मातृभाषामा 
फलाकेर सम्पन्न गर्दछन्‌ । 


मौलिक बायुङ राईको मृत्युसंस्कार अनुसार सर्वप्रथम मृत शरीरलाई 
घरभित्रको मुल ओच्छ्यान भन्दा तल्लो भाग अर्थात्‌ होसुबामा 
पानी र तितेपातीले लोट्याएर गुन्द्रीमाथि तेसो पारेर सुताएर 
राखिन्छ । यसरी मृत शरीर राख्दा टाउको जस्केलोतिर र खुट्टा 
ढोकातिर हुनुपर्दछ । अनि उसलाई पानी दिइन्छ । पानी दिँदा देब्रे 
हातले दिनुपर्दछ । त्यसपछि अन्य तुम्लोको विधिअनुसार टाउको 
छेउमा फुटेको हाँडीको चोइटा, कुखुरा (महिला भए पोथी र पुरुष 
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मए भाले) को प्रयोग गरिन्छ, धागोको लालाचिक्साले हातगोडा 
र मुखमा बाँधिन्छ र उसलाई आज बाट हाम्रो बाटो अलग भयो 
भनेर सम्दी गदै उसलाई पुकारिन्छ । 


त्यसपछि शिरमा बोदुखु, हातमा धनुकाँड, जिउमा गादा लगाएर 
नक्सले मृत शरीरतिर पुकार्दै उसको ‘ 
आत्मको 'याखा रोक्चो-साखा रोक्चो' ; न 
अर्थात्‌ 'घाईते आत्मलाई बल दिने' रीत | 
गर्नुपर्दछ । त्यसपछि उसलाई सावाका Le 
(डालोमा राखेको धान) दिइन्छ। अनि फेरि पानी खुवाइन्छ। 
त्यसपछि भने सेतो कात्रोले बेरेर 'थोथोवा' ले खिलिन्छ र हरियो 
बाँसमा तीन ठाउँ (घाँटी, कम्मर र खुट्टा)मा बाँधिन्छ । तत्पश्चात 
पुनः `याखा रोक्चो-सा रोक्चो' सम्दी गरिन्छ। त्यसपछि खानुको 
लागि भन्ने मान्यताअनुरूप 'लुजाका' पस्केर फुटेको हाँडीको 
टुक्रामा दिइन्छ । त्यसपछि पुनः कात्रोबाट अनुहार निकालेर 
पानी दिइन्छ जसलाई ब्कअकुतुन्चो भनिन्छ । त्यसपछि तिमी त 
घर, आँगन, चुलो चौका, वस्तुभाउ, भीरपाखा सँग टाढियौ । 
छोरा छोरी, आमाबुबा, परिवार, छरछिमेकी, दाजुभाई, आफन्त, 
गाउँलेहरूसँग कहिल्यै नभेटिने गरी छुटि गयौ । अब तिमी उतै 
उतै भयौ। हामी यतै यतै रह्यौं । तिमी आफनो बाटो जानुपर्छ । 
यता नसम्झनु । सरासर जानु । उतै पितृथलोमा वास बस्नु । 
पितृहरू छन्‌ उतै भनेर सम्दी गर्नुपर्दछ । त्यसपछि बलम चन्चो 
गरिने हो भने नक्सले आफनो 'बाचुम बाद्यार्वा र सकिएपछि 
चिहान खन्नको लागि घरभित्रबाट जोडी अगुल्ठो निकाल्दै र खन्ने 
सामग्रीहरू लिएर `सुलम्चा वालुम्चा/हलुम्चा' (चिहान खन्ने जिम्मा 
पाएका मान्छे) हरू जान्छन्‌ । यता नक्सले उहिले आदिमकालमो 
सुम्निदुः सालादुःको तुम्लो फ्रे-लोबाट फलाक्दै मृतात्मलाई सम्झाई- 
बुझाई गर्दछ । बलम चन्चो तुम्लोमा आदिमकालको 'आसी रःसि 
सुम्नि रःसी' को मिथक आउँदछ । यसरी तुम्लोहरू गरिएपछि 
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अन्तिमा चिहान तयार पारिसकेपछि भने मृतको ओछ्यान, सिरानी 


र लत्ताकपडाहरू लगिन्छ । त्यसपछि शवलाई घरभित्र निकालेर 
चिहनामा राखिन्छ र 'ब्आाला थ्यक्चो' को तुम्लो गरिन्छ । 
त्यसपछि उसलाई अन्तिम पटक मुख हेन भनेर कात्रोबाट मुख 
निकालेर हेरिन्छ, अन्तिमपटक पानी खुवाइन्छ। अनि चिम्निलुङले 
ढाकेर मटटी माटो अर्पण गरेर अन्तिम संस्कार गरिन्छ । त्यसपछि 
चिहान बनाइन्छ । अनि घर फिरिन्छ । घरमा आउँदा टालो 
डढाएर पानी ठीक पारेको हुन्छ । चिहानबाट फर्किने सबैले उक्त 
टालोको आगो छुनुपर्छ र पानी अच्छ्याएर भित्र छिर्नुपर्छ । अनि 
आ-आफ्नो घर जानुपर्दछ । अनि बेलुकापख भने घरमा साथी 
गर्नलाई नजिकको आफन्त र छिमेकीहरू आएर बस्नु पर्दछ । 
त्यसपछि तय गरिएको मितिमा सासेबुसे (किरिया) गर्नुपर्दछ। अनि 
त्यसपछि धामीलाई चिन्ता बसाएर 'लामा सोःचो' अर्थात्‌ मृतकको 
आत्मलाई पितृथलोको बाटो देखाउने तुम्लो गर्नुपर्दछ भने यसरी 
मृत्यु भएका आत्मलाई हरेक पितृ पुजामा बोलाएर सम्मान सहित 
पुकार्ने तुम्लो रहेको छ । 


आ) ज्याक्चा लामः 

माथि नै भनि सकियो 'ज्याक्चा लाम' भनेको नराम्रो मरण हो | 
बायुङ तुम्लोअनुसार नराम्रो मरण भन्नाले भीर, पहरा, रूख, पानी 
जस्ता ठाउँमा दुर्घटनामा परी भएको मृत्यु हो । त्यस्तै गरी सुत्केरी 
हुन नसकेर मृत्यु महिलाहरूको मृत्यु हुनु, नवजात शिशुको मृत्यु 
अर्थात्‌ अस्वभाविक किसिमले अकालमा मृत्यु हुनुलाई 'ज्याक्चा 
लाम' भनिन्छ । 

यसरी मृत्यु भएका व्यक्तिहरूको 'नोक्ब्आ लाम' को जस्तो बलम 
चन्चो गरेर सद्गद्‌ गरिँदैन र चिहान पनि बनाइदैन । मृतकको 
शरीररलाई खाल्डो खनेर गाडिन्छ । अनि किरिया पनि गरिँदैन 
सिधै किरात राई धामीलाई ढोलढ्यांग्रोले चिन्ता राखिन्छ र 'लाम 
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सोःचो' तुम्लो गरि मृत्यु संस्कार सम्पन्न गरिन्छ । र यसरी मृत्यु 
भएकाहरूको आत्मलाई पितृमा पितृकार्जको बेला बोलाइँदैन । 
अन्त्यमा, आदिम र ऐतिहासिक थलो पुर्वी नेपालको पहाडी जिल्ला 
सोलुखुम्बु र ओखलढुंगा रहेको बायुङ राईहरूको भौगोलिक 
स्थलअनुसार संस्कार संस्कृतिमा फरक रहेको पाइन्छ । त्यसैगरी 
नेपालको विभिन्न जिल्ला, ठाउँ, भारतका विभिन्न स्थानहरूमा 
बसोबास गर्ने बायुङ राईहरूको संस्कारमा भिन्नता आउने नै 
देखिन्छ । प्रस्तुत लेखमा सोलुखुम्बु जिल्लाको नेचासल्यान 
गाउँपालिका वडा नं. १ अन्तर्गतको ख्याम्पु, जन्तेरू, फुर्चुकु, 
ओस्ती, ओस्पु, जेजुरू, सेरो, गुगुरदीलगायत छिमेकी गाउँ नाम्लोमा 
छ लुःना बायुङ राईहरूको तुम्लोमा आधारित भई लेखिएको 


रूप्ता 


क थोचे ५०८३ को शुभअवसरमा देश तथा विदे 

शमा रहनुहुने सम्पूर्ण बायुङ राई दाजुभाइ तथा 

दिदीबहिनीहरूमा सुख-शान्ति र प्रगतिको हार्दिक 
शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


किरात बायुङ राई सुम्निखिम 
जिल्ला कार्यसमितिहरू 
द्याल कार्यसमितिहरू 


